23. Inoltre sul tema di questo contributo posto importante occupano anche le altre costituzioni del Codice Teodosiano, sparse all'interno di esso anche se prive di una organizzazione *ratione materiae*, su cui cfr. TAROZZI, *Riforma*, specie punto 6; BIANCHI, *Effetti*, 41-49.

24. La costituzione è attribuibile a Teodosio I perché *data* a Costantinopoli, come risulta dalla sua *subscriptio*; in O. SEECK, *Regesten*, è collocata nell'anno 386, (precisamente in VIII Kal. Nov.) attribuita a Teodosio e diretta, insieme a CTh. 2. 33. 2; 5. 11.11; 5.14.30; 5.17.2, Iust. XI 51, al prefetto al pretorio Cynegio.

Questa disposizione attribuisce la titolarità dei fondi a coltivatori al di fuori delle regole della *longi temporis praescriptio*; nel concedere la disponibilità di terre abbandonate a persone diverse dai proprietari, Teodosio interviene sui fondi abbandonati attraverso lo strumento di un termine minimo per tentare di ottenere che fondi incolti tornino ad essere produttivi. Chi ottiene i fondi è esonerato dai debiti trascorsi e, soprattutto, ottiene una posizione, rispetto ai fondi, di piena titolarità, come solennemente dichiarato nella costituzione, *de iure domini et perpetuitate securus*, secondo un lessico che non lascia spazio a dubbi: non un semplice possesso ma una posizione perpetua equivalente al diritto di proprietà. Altrettanto ovviamente, però, sarà lui a dover versare l'imposta annonaria per il futuro: come si vede, non è per niente nascosto l'intento di assicurare quanto più possibile il rifornimento annonario attraverso gli incentivi fiscali costituiti dalla rimessione delle imposte passate.

Nell'ottobre del 386 Teodosio si occupa di fondi patrimoniali con C.Th. 5.14.30:

C.Th. 5.14.30 [= V 13.30 H.] (25 ott. 386): *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. Cynegio praefecto praetorio. Quicumque defectum fundum patrimonialem exercuerit instruxerit fertilem idoneumque praestiterit, salvo patrimoniali canone perpetuo ac privato iure defendat velut domesticum et avita successione quaesitum sibi habeat, suis relinquat, neque eum aut promulgatione rescripti aut reverentia sacrae adnotationis quisquam a fructu impensi operis excludat. Ceterum eos, qui opimas ac fertiles retinent terras aut etiamnunc sibi aestimant eligendas, pro defecta scilicet portione summam debiti praesentis iubemus implere: eos etiam, qui emphyteuticario nomine nec ad plenum idoneas nec omnimodis vacuas detinent, sic ex illis quoque, quae praesidio indigent, iustam ac debitam quantitatem debere suscipere, ut indulto temporis spatio post biennium decretum canonem solvendum esse meminerint. Hi autem, qui proprio voluntatis adsensu nunc quod diximus elegissent neque sibi nunc opimum aliquid et conducibile vindicarent, sed tantum nuda et relicta susceperunt, triennii immunitate permessa debitum canonem inferant. Nemo tamen qualibet meriti et potestatis obiectione submoveatur, quominus ad diacatochiae vicem defectas possessiones patrimonialis iuris accipiat, earum tributa et canonem soluturus: illud speciali observantia procurans, ut primum vicinas et in eodem territorio sortiat, dehinc si neque finitimas neque in iisdem locis reppererit constitutas, tunc demum etiam longius positas, sed in quantum fieri valet pro interiecto spatio sibimet cohaerentes, pro modo et aequitate suscipiat, ut consensu omnium fiat quod omnibus profuturum est. Dat. VIII kal. Nov. Constantino-poli Honorio N. P. et Enodio cons.*